
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

855 06/06/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 211 06/06/2024 

 
OGGETTO: E110 – INTERVENTO DI COMPLETAMENTO FINITURE DELLA NUOVA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI TAVAGNACCO. AFFIDAMENTO LAVORI – ARREDI AREA 
GIOCHI ESTERNA. CUP: J92J24000040004  CIG: B1FFEA8658  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 56 del 21.05.2024 ad oggetto “Variazione n. 5 al Bilancio di 
previsione 2024 con cui è stato finanziato di €.163.000,00 l’intervento in oggetto; 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 61 del 21.05.2024 ad oggetto “Approvazione 1^variazione al 
programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024” con cui è stato previsto 
l’intervento in oggetto; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 21.05.2024 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di € 163.000,00 di cui € 117.700,00 per lavori ed € 45.300,00 
quali somme a disposizione; 
 
RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto con procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) della Legge 36/2023, mediante 
l’individuazione dell’operatore economico dall’elenco degli operatori economici tenuto presso la 
piattaforma eAppalti, nel rispetto del criterio di rotazione; 
 
DATO ATTO che il ai sensi dell’art. 15 del Codice degli Appalti, le funzioni di responsabile unico del 
progetto (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. arch. Francesco Marciano; 
 
DATO ATTO che: 



- la procedura di affidamento di cui al presente appalto è stata espletata in modalità telematica 
sulla piattaforma “eApppaltiFVG”, RDO n.rfq_67841;  

- all’affidamento dei lavori in oggetto è stato invitato, tramite il portale regionale eAppalti, n.1 
operatore economico individuato dall’elenco di operatori economici della piattaforma eAppalti 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta dell’operatore 
economico invitato; 

- nella seduta di gara svoltasi in data 31.05.2024, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano, in qualità di 
R.U.P. ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa predisposta 
dall’operatore economico invitato; 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali 
dichiarati dall’operatore economico, il Responsabile Unico del Progetto dott. arch. Francesco 
Marciano, con verbale in pari data, ha proposto la seguente ammissione: 
 

Operatore economico Sede legale  P.IVA 
ITALIAN GARDEN SRL Via E. Curiel n.31 – 52011 Bibbiena (AR) 01503250514 

 
- nella seduta di gara di valutazione dell’offerta economica svoltasi il 31.05.2024 il Responsabile 

Unico del Procedimento dott. arch. Francesco Marciano, ha provveduto alla valutazione 
dell’offerta economica e ha preso atto che l’operatore economico sull’importo a base d’asta di 
€ 39.700,00 ha offerto un ribasso percentuale del 0,15%; 

 
RITENUTO di approvare il verbale di gara di data 31.05.2024 e di aggiudicare l’appalto in oggetto alla 
ditta ITALIAN GARDEN SRL con sede legale in Via E. Curiel n.31, Bibbiena (AR) - P.IVA 
01503250514 per un importo lavori di € 39.640,45 (al netto del ribasso d’asta dello 0,15%) più € 
1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA del 22% di € 9.050,90, per 
complessivi € 50.191,35; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
DATO ATTO che la suddetta spesa trova copertura con fondi propri di bilancio al Capitolo 3128/0; 
 
VISTO: 

- il D.lgs. n. 36/2023; 
-  la legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
-  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-  la L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
-  il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
-  il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 
1 e 2 della L. n.142 del 05.05.2009; 

-  l’atto sindacale prot. n.8682 del 04.04.2024 di conferimento al dott. arch. Francesco Marciano 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare il verbale di gara di data 31.05.2024, facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, riferito alla procedura RDO n.rfq_67841 svolta sul portale della 
Regione FVG eAppalti per l’affidamento dei lavori di “E110 – Intervento di completamento di 
finiture della nuova scuola dell’infanzia di Tavagnacco – Arredi area giochi esterna”;  
 

2. di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.a) 
del D.Lgs. 36/2023, alla ditta ITALIAN GARDEN SRL con sede legale in Via E. Curiel n.31, 



Bibbiena (AR) - P.IVA 01503250514, per un importo lavori di € 39.640,45 (al netto del ribasso 
d’asta di 0,15%) più € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA 
del 22% di € 9.050,90, per complessivi € 50.191,35;  

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 50.191,35, come segue:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B1FFEA8658 S/3128/0 4-1 LAV. 
COMPLETAMENTO 
FINITURE SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI  

TAVAGNACCO 

2 2 1 9 3 50.191,35 ITALIAN GARDEN S.R.L.   
cod.fisc. 01503250514/ p.i. IT  

01503250514 

 
4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 

 
5. di dare atto che il quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto sarà 

così modificato: 
 
A) LAVORI 

A1)  ARREDI INTERNI  
a.1  Opere €   74.000,00 
a.2 Oneri per applicazione piano di sicurezza €     2.500,00 
 Sommano €   76.500,00 
A2) ARREDI AREA GIOCHI ESTERNA  
a.1 Opere €   39.700,00 
 A dedursi ribasso d’asta 0,15%      €        - 59,55 
a.2 Oneri per applicazione piano di sicurezza €     1.500,00 
 Sommano €   41.200,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 Imprevisti €     4.855,28 
b.2 Art. 11 (2%) Inc. Tecnici L.R. 14/2002 €     2.550,72 
b.3 Lavori su fattura €   12.000,00 
b.4 IVA sulle opere (22%) €   25.894,00 
 Sommano €   45.300,00 
 TOTALE € 163.000,00 
   
   
   

 
 

6. di dare atto che il cronoprogramma finanziario è il seguente: 
 

 Anni Precedenti 2024 2025 2026 Totali 
STANZIATO 0 163.000,00 0 0 163.000,00 

IMPEGNATO 0 93.330,00 0 0 93.330,00 

IMPEGNATO 0 50.191,35 0 0 50.191,35 
 
 

7. di dare atto che alla liquidazione provvederà il Responsabile del Servizio ad avvenuta 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto, sarà effettuato tramite bonifico su conto 

dedicato, ai sensi dell’art. 3 della L.n. 136/2010 e ss.mm.ii., previa specifica dichiarazione da 
parte del creditore; 

 
 
 
 



 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 ( Francesco Marciano) 
 



 Atto n. 855 del 06/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MARCIANO
CODICE FISCALE: MRCFNC61P29L483O
DATA FIRMA: 06/06/2024 13:22:40
IMPRONTA: 13A8C961CFF665DDAF75F940D211EECF2CB74207A0E7F6F4D341ED0CCE2E3D2F
          2CB74207A0E7F6F4D341ED0CCE2E3D2F148DDD9D2107741DC630519AB12C621A
          148DDD9D2107741DC630519AB12C621AA5D66AECE68BD1BBDFB4BDC03E18BC27
          A5D66AECE68BD1BBDFB4BDC03E18BC271C70B5D489DB5B8F609BA79DF6395DF8


